Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 13/2021 VINCULADO AO EDITAL  Nº 17/2021 - BOLSAS DE ENSINO

2021

O Diretor-Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de
Ensino (CAGE), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de
Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna pública a Homologação
Preliminar das Propostas Submetidas ao Edital Complementar n° 13/2021 de Bolsas de
Ensino, destinadas aos projetos de ensino do Campus Vacaria.

Título do Projeto Parecer

Ações de ensino para o conhecimento e manejo dos
ecossistemas pastoris dos Campos de Cima da Serra Homologado

Avaliação da separação de resíduos domésticos no município
de Vacaria.

Homologado

Coleta de dados e geração de materiais didáticos para apoio
do processo de ensino aprendizagem, com ênfase em

irrigação.
Homologado

Conversa Aberta Não homologado*

Herbário virtual fitopatológico: recurso didático de ensino
sobre doenças de plantas por meio da internet Homologado

Meet Naaf Não homologado*

Planejamento do pomar e da horta didáticos do IFRS -
Campus Vacaria e produção de materiais digitais didáticos

sobre horticultura
Homologado

Prática discente em compras, licitações e contratos públicos Homologado

Produção de material didático para os componentes da área de
produção animal

Não homologado*

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 | Área Rural | Vacaria – RS | CEP: 95219-899
www.vacaria.ifrs.edu.br

1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Produção de mudas por semeadura para o prelúdio
de culturas da agrofloresta no IFRS Campus

Vacaria
Não homologado**

RAP 2021 – Reasoning and Programming: Treinando para
competições de programação e construindo aplicações Homologado

* não cumpriu o item 5.4 do Edital Complementar 13/2021
** não cumpriu o item 5.1 do Edital Complementar 13/2021

Vacaria, 04 de maio de 2021.

____________________________________

Gilberto Luis Putti

Diretor-Geral do IFRS Campus Vacaria

Portaria nº 161/2020

(A via original encontra-se assinada no gabinete do Campus Vacaria - IFRS)

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 | Área Rural | Vacaria – RS | CEP: 95219-899
www.vacaria.ifrs.edu.br

2/2